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Резиме на језику

рада:

Према проценама Светске здравствене организација од
дијабетеса тренутно болује 537 милиона људи широм света, док у Србији
од дијабетеса болује око 770 000 особа што чини око 12% одраслог

становнииштва. Висока преваленција дијабетеса, озбиљност последица
услед компликација ове болести, као и нежељена дејства конвенционалне
терапије усмеравају напоре истраживача ка биљакама са

антидијабетесним потенцијалом. Разноликост хемијског састава и
традиционална употреба биљака рода Morus разлог су све чешћег

испитивања антидијабетесног потенцијала ових биљака, а нарочито црног

дуда с обзиром на богат и разнолик биохемијски састав.

Циљеви овог истраживања били су: извршити хемијску

карактеризацију екстраката коре, листа, плода, семенки и сока црног дуда;
утврдити утицај испитиваних екстраката на вредност гликемије код
здравих животиња; утицај испитиваних екстраката на вредност гликемије

код животиња са дијабетесом изазваним применом стрептозотоцина, као
и утицај на очуваност морфолошких карактеристика у хистолошкој

структури ткива панкреаса; утврдити антиоксидативни потенцијал

испитивних екстраката црног дуда.

Истраживање је спроведено на мишевима NMRI Haan

soja. У испитивању је процењен утицај пет различитих екстраката црног
дуда (етанолног екстракт листа, коре, плода, затим свеже цеђеног сока и
екстракта семена црног дуда односно уља црног дуда) у три различите

дозе 125 мг/кг, 250 мг/кг и 500 мг/кг код здравих животиња, као и утицај
највиших доза свих 5 екстраката код животиња са дијебетесом изазваним

стрептозотоцином.

У екстракту листа утврђен је висок садржај
изокверцетина (34,8±0,5мг/г екстракта) и рутина (2,7±0,1 мг/г екстракта).

Етанолни екстакт листа црног дуда (500 мг/кг) снизио је вредности
гликемије у поређењу са контролном групом здравих животиња. За
екстракт листа утврђена је ИК50 вредност од 7,64µг/мл. Екстракт коре

снизио је вредности гликемије у односу на контролну групу. Такође
примена овог екстраката довела је до статистичи значајног пада вредности

телесне масе у односу на контролну групу (p<0,05). Укупан удео
полифенолних једињења изражен у мгGAE/г суве материје је био највећи
у екстракту коре (68,3±0,7). Екстракт плода (500 мг/кг) снизио је

вредности гликемије код здравих животиња у поређењу са контролном
групом. У садржају екстракта издваја се процијанидин Б1 (13,8 мг/г
екстркта), чије присуство није утврђено у другим екстрактима. Сок црног

дуда (125 и 250 мг/кг) снизио је вредности гликемије у поређењу са
контролном групом. У саставу сока утврђено је присуство цијанидин

хлорида (7,96±0,61 мг/г), цијанидин-3-О-глукозида (7,04±0,54 мг/г) и
цијанидин-3-О-рутинозида (2,10±0,11 мг/г). Уље семенки црног дуда (500
мг/кг) снизило је вредност гликемије у поређењу са контролном групом.

У саставу уља домонирају полинезасићене масне киселине лионолна и
олеинска са укупним уделом од 88,5%, затим палмитинска 8,6%,

стераинска 2,5% и арахидонска 0,1%.

Најпотентнији антиоксидативни капацитет утврђен је
код екстрактa листа, и коре црног дуда, затим уља семенки, екстракта

плода и свеже цеђеног сока након FRAP и DPPH анализе.

Примена екстраката код животиња са дијабетесом довела
је до пада вредности гликемије при примени етанолног екстракта листа (-

3,85±3,60 ммол/л) и примене свеже цеђеног сока (-3,90±2,80 ммол/л). У

групама третираним екстрактом коре и плода, те уљем семенки дошло је
до пораста вредности гликемије, при чему је пораст био нижи у односу на
контролну групу. Примена екстракта коре снизила је телесну масу код

животиња са дијабетесом (-0,32±3,92 г), док је телесна маса у осталим

групама порасла.

Активност ензима супероксид дисмутазе и каталазе била
је статистички значајно виша у групама животиња третираним

екстрактима листа и коре у поређењу са контролном групом (p<0,05). У
групи животиња третираних уљем семенки црног дуда утврђена је
статистички значајно виша активност супероксид дисмутазе у поређењу

са контролнм групом (p<0,05). У групи животиња третираних соком црног
дуда утврђена је статистички значајно виша активност ензима каталазе

(p<0,05). Интезитет липидне пероксидације је у свим експерименталним
групама био нижи у односу на одговарајуће контролне групе.
Статистички значајно нижа активност утврђена је у групама третираним

екстрактом листа и коре црног, те у групи третираној уљем семенски

црног дуда (p<0,05).

Хистолошком анализом ткива панкреаса утврђен је

протективни ефекат екстракта листа и коре црног дуда, као и у групи
животиња са дијабетесом третираној уљем семенки црног дуда.

Морфометријском анализом потврђени је протективни ефекат поменутих
екстраката. Хистолошком анализом ткива јетре уочен је протективни

ефекат екстраката листа и коре, као и уља семенки црног дуда.
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due to the complications of this disease, as well as the side effects of
conventional therapy direct the efforts of researchers towards testing plants with
antidiabetic potential. The diversity of chemical composition and the traditional

use of plants of the genus Morus are the reason for the increasingly frequent
examination of the antidiabetic potential of these plants, especially black

mulberry, given the rich and diverse biochemical composition.

The objectives of this study were: to perform chemical
characterization of extracts of bark, leaves, fruits, seeds and juice of black

mulberry; to determine the influence of the extracts on the glycemia in healthy
animals; to determine the influence of the extracts on the glycemia in animals
with streptozotocin induced diabetes, as well as the influence on the

preservation of morphological characteristics in the histological structure of
pancreatic tissue; to determine the antioxidant potential of black mulberry

extracts.

The study was conducted on Haan strain NMRI mice. The
effect of five different extracts of black mulberry (ethanol extract of leaves,

bark, fruit, then freshly squeezed juice and extract of black mulberry or black
mulberry seed or black mulberry oil) in three different doses 125 mg/kg, 250
mg/kg and 500 mg/kg in healthy animals was evaluated, as well as the effect of

the highest doses of all 5 extracts in animals with streptozotocin-induced

diabetes.

A high content of isoquercetin (34,8±0,5 mg/g extract) and

rutin (2,7±0,1 mg/g extract) was found in the leaf extract. Ethanol extract of
black mulberry leaf (500 mg/kg) reduced glycemic values compared to the

control group in healthy animals. An IC50 value of 7,64 μg/ml was determined
for the leaf extract. The bark extract reduced glycemic values compared to the
control group. Also, the application of this extract led to a statistically

significant decrease in body weight in relation to the control group (p<0,05).
The total proportion of polyphenolic compounds expressed in mgGAE/g was
highest in bark extract (68,3±0,7). Fruit extract (500 mg/kg) reduced glycemic

values in healthy animals compared to the control group. Procyanidin B1 (13,8
mg/g of extract) was isolated in the fruit extract, the presence of which has not

been determined in other extracts. Black mulberry juice (125 and 250 mg/kg)
reduced glycemic values compared to the control group. The presence of
cyanidin chloride (7,96±0,61 mg/g), cyanidin-3-O-glucoside (7,04±0,54 mg/g)

and cyanidin-3-O-rutinoside was detected in the juice (2,10±0,11 mg/g). Black
mulberry seed oil (500 mg/kg) reduced glycemic values compared to the control
group. The composition of the oil is dominated by polyunsaturated fatty acids

lionolic and oleic with a total share of 88,5%, followed by palmitic 8,6%, stearic

2,5% and arachidonic 0,1% acid.

The most potent antioxidant capacity was determined in leaf
extract, as well as in bark extract, then seed oil, fruit extract and freshly

squeezed juice after FRAP and DPPH analysis.

The use of extracts in animals with diabetes led to a decrease
in glycemia when ethanol leaf extract (-3,85±3.60 mmol/l) and freshly squeezed
juice (-3.90±2.80 mmol/l) were used in animal treatment. In the groups treated

with bark and fruit extract, and seed oil, the increse in glycemia was detected,
while the increase was lower compared to the control group. The use of bark

extract decreased body weight in animals with diabetes (-0.32±3.92 g), while

body weight increased in other groups.

The activity of the enzymes superoxide dismutase and

catalase was significantly higher in the groups of animals treated with leaf and

bark extracts compared to the control group (p<0.05). In the group of animals
treated with black mulberry oil, a significantly higher superoxide dismutase
activity was found in comparison with the control group (p<0.05), while in the

group of animals treated with black mulberry juice, a significantly higher
activity of the enzyme catalase was found (p<0.05). The intensity of lipid
peroxidation was lower in all experimental groups compared to the

corresponding control groups. Significantly lower activity was found in the
groups treated with black leaf and bark extract, and in the group treated with

black mulberry seed oil (p<0.05).

Histological analysis of pancreatic tissue verified the
protective effect of black mulberry leaf and bark extract. The protective effect

was also verified in animals with streptozotocine induced diabetes treated with
black mulberry seed oil. Morphometric analysis confirmed the protective effect
of the mentioned extracts. Histological analysis of liver tissue revealed a

protective effect of leaf and bark extracts, as well as of black mulberry seed oil.
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1. Увод

Дијабетес мелитус је хронична болест коју карактерише поремећај

метаболизма угљених хидрата, масти и протеина услед недовољног лучења инсулина или

смањене осетљивости ћелија на инсулин, при чему је хипергликемија један од примарних

показатеља дијабетес мелитуса (1,2). Дијабетес мелитус је обољење које постаје глобални

здравствени проблем модерног времена и водећи узрок смрти. Процењује се да тренутно од

овог обољења болује 537 милиона људи широм света, с тенденцијом пораста броја

оболелих. Светска здравствена организација (енгл. World Health Organization–WHO -

Светска здравствена организација) и Међународна федерација за дијабетес (енгл.

International Diabetes Federation – IDF - Међународна федерација за дијабетес) процењују да

ће број оболелих од дијабетеса до 2030. године порасти на 643 милиона (1–3). Због

озбиљности саме болести која представља метаболичко обољење и доводи до настанка

бројних компликација у организму, дијабетес представља оптерећење не само са

здравстевног и него и социјалног аспекта за економско стање појединца и друштва због

комлексности болести и трошкова терапије.

Развој дијабетеса представља резултат хроничне инсулинске резистенције,

смањене функције и броја β-ћелија панкреаса. Потрага за агенсима који могу да побољшају

осетљивост на инсулин и вијабилност β-ћелија може да обезбеди ефикаснију стратегију за

спречавање појаве дијабетеса (4,5). Поред користи коју доноси стандардна медикаментозна

терапија дијабетеса, присутан је и ризик од испољавања многих нежељених последица које

се најчешће огледају у развоја гојазности, варирању нивоа гликемије, поремећаја у раду

јетре, бубрега и гастроинтестиналног тракта (6,7).

Висока преваленција дијабетеса, озбиљност последица услед компликација

ове метабoличке болести, као и нежељена дејства конвенционалне терапије усмеравају

научноистраживачке студије ка истраживању биљака са антидијабетесним потенцијалом у

погледу превентивне и терапијске активности. Разноликост хемијског састава и

традиционална употреба биљака рода Morus популаризују студије које за предмет
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истраживања имају управо антидијабетесни потенцијал ових биљака, међу којима се црном

дуду посвећује све већа пажња с обзиром на богат и разнолик биохемијски састав.

Публиковане студије наговештавају постојање хипогликемијског ефекта

екстраката црног дуда од различитих делова биљке (8–10). Хипогликемијски ефекат

забележен је код пацова оболелих од дијабетеса приликом примене водено-алкохолног

екстракта листа црног дуда, што се повезује са присуством антиоксидативних материја

попут флавоноида, антоцијана и елагинске киселине. Такође, забележено је и снижавање

нивоа укупног холестерола, триглицерида, као и пораст нивоа HDL (eнгл. High density

lipoprotein – Липопротеин високе густине) холестерола (9). Антихипергликемијски и

протективни ефекат антоцијанског екстракта плода црног дуда запажен је код пацова соја

Zucker оболелих од дијабетеса (11). Захваљујући богатом садржају компоненти са


[…]


трајању од 7 дана, односно С125 и С 250 у трајању 7 и 28 дана. Исти ефекат

испољило је и уље семенки (У250, У500) након 28 дана третмана у односу на

контролну групу третирану маслиновим уљем. Најинтезвинји ефекат на ниво

гликемије утврђен је код примене екстраката плода и коре црног дуда.

• Код здравих животиња нижи пораст телесне масе у односу на контролну групу КФ

након 28 дана примене утврђен је код: етанолног екстракта листа (Л125); сва три

етанолна екстракта коре (К125, К250, К500); етанолног екстракта плода П250.

Најинтезвнији ефекат утврђен је код примене екстраката коре.

• У групи животиња са дијабетесом пад вредности гликемије након 28 дана третмана

утврђен је код примене етанолног екстракта листа (Л500) и сока црног дуда (С500).

Нижи пораст вредности гликемије у односу на контролну групу третирану

физиолошким раствором након 28 дана третмана утврђен је код примене

етанолног екстракта коре К500, као и уља семенки црног дуда У500 у односу на

контролну групу третирану маслиновим уљем.

• Редукција телесне масе код животиња са дијабетесом, након третмана у трајању од

28 дана утврђена је код примене етанолног екстракта коре (К500).

• Испитивани екстракти црног дуда поседују антиоксидативни потенцијал

потврђен in vitro и ex vivo методима.

• Највећи антиоксидативни капацитет FRAP методом је установљен за етанолне

екстракте коре и листа, као и уља семенки црног дуда.

• DPPH тестом највећа антиоксидативна ативност је утврђена за етанолни екстракт

листа, коре и сок црног дуда.
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• Највећи антиоксидативни капацитет измерен је ex vivo методама у групама

животиња третираних етанолним екстрактом коре, листа те уља семенки црног

дуда.

• Третман етанолним екстрактима црног дуда значајно потенцира активност ензима

антиоксидативне заштите услед оксидативног стреса изазваног стрептозотоцином.

Повећана активност супероксид дисмутазе и каталазе испољена је у свим групама

али статистички значајна након примене ЕЕЛЦД, ЕЕКЦД и УСЦД у дози од 500

мг/кг телесне масе. Такође, интезитет липидне пероксидације је био смањен у свим

групама, а статистички значајно смањење било је уочено у групама К500, П500 и

У500.

• Боља очуваност морфолошких карактеристика у хистолошкој структури ткива

панкреаса при стрептозотоцином изазваном дијабетесу, у односу на контролну

групу, утврђена је код експерименталних група животиња третираних екстрактима

коре (К500) и листа (Л500) црног дуда, односно уље семенки (У500).

Морфометријском анализом потврђен је органо протективни ефекат екстракта

коре и уља семенки црног дуда.

• Боља очуваност морфолошких карактеристика у хистолошкој структури ткива

јетре при стрептозотоцином изазваном дијабетесу, у односу на одговарајуће

контролне групе, утврђена је код експерименталних група животиња третираних

екстрактима коре (К500) и листа (Л500) црног дуда, односно уља семенки (У500).

Морфометријском анализом утврђен је хепатопротективни ефекат екстраката

коре, листа и уља црног дуда.
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е) текст, навести врсту _______________________________________
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Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података
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ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________
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научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:
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б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова,

одбацивањем екстрема поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не
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Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Протокол огледа одобрила је Етичка комисија за заштиту добробити огледних

животиња Универзитета у Новом Саду, одобрење број 01-90/17-1, 02.10.2015.,

односно Управа за ветерину, Министарства пољопривреде и заштите животне

средине, број решења: 323-07-09649/2015-05.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Владимирка Илић, vladimirka88@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Владимирка Илић, vladimirka88@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Владимирка Илић, vladimirka88@gmail.com