УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

43. електронска седница Наставно-научног већа Медицнског факултета

Универзитета у Новом Саду одржана од 03.03.2022. до 04.03.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Рашковић Александар Редовни

професор

Фармакологија са

токсикологијом и

клиничком

фармакологијом,

08.05.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински Факултет Универзитета у Новом

Саду

Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Стилиновић Небојша Ванредни

професор

Фармакологија са

токсикологијом и

клиничком

фармакологијом,

19.03.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински Факултет Универзитета у Новом

Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Тадић Вања Научни саветник Хемија, 16.04.2008.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Институт за проучавање лековитог биља “Др

Јосиф Панчић” Београд

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Владимирка, Милан, Илић

2. Датум рођења, општина, држава: 25.08.1988., Завидовићи, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, Фармација - Магистар

фармације

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013, Докторске академске студије клиничке медицине

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

АНТИДИЈАБЕТЕСНИ УТИЦАЈ ЕКСТРАКАТА ЦРНОГ ДУДА (MORUS NIGRA, L) КОД МИШЕВА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидаткиње Владимирке Јовишић посвећена је испитивању

антидијабетесног утицаја екстраката црног дуда на анималном моделу мишева NMRI Han

соја, процењујући антихипергликемијски ефекат код здравих животиња и животиња са

дијабетесом, те морфолошких карактеристика у хистолошкој структури ткива код животиња

са дијабетесом изазваним применом стрептозотоцина. Такође извршена је хемијска

карактеризација екстраката листа, коре, плода, уља семенки и сока ради детерминисања

активних принципа којима се могу приписати претпостављени фармакодинмски ефекти, као

и утврдити антиоксидативни потенцијал in vitro, in vivo и ex vivo методама.

Докторска дисертација је написана систематично, јасним и разумљивим стилом на 129

страница. Садржи све неопходне делове научног рада који су организовани у 7 поглавља:

увод, циљеви и хипотезе, материјал и методе, резултати, дискусија, закључак и литература.

Дисертација садржи 33 слике, 3 графикона, 22 табеле. Литература са 157 референци у складу

је са важећим правилима за цитирање. На почетку докторске дисертације дата је кључна

документација са изводом на српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан, у складу са главним садржајем

истраживања.

У поглављу Увод описана је проблематика и потреба за испитивањем. Указано је на уочени

проблем и на детаље који још нису разјашњени. Детаљно је дата теоретска основа за

истраживање, са прегледом проблематике дијабетес мелитуса, хемијског састава и значаја

биолошких фармаколошки активних принципа црног дуда са фокусом на антиоксидативни,

органо-протективни и антидијабетесни потенцијал црног дуда. Образложена је потреба за

одређивањем антидијабетесног утицaја екстраката црног дуда, што је и фокус истраживања у

склопу докторске дисертације.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике којом се

истраживање бави. Указано је на уочени проблем и на детаље који још нису разјашњени.

Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су објашњене потребе за истраживањем.

У поглављу Циљеви и хипотезе истраживања јасно су дефинисани основни циљеви истраживања

који омогућују доношење конкретних закључака. Основни циљеви истраживања засновани су на

хемијској карактеризацији екстраката коре, листа, плода, уља семенки и воћног сока црног дуда

ради детекције присуства активних супстанци којима се могу приписати претпостављени

антидијабетесни ефекат код експерименталнe групе животиња третиране екстрактима црног дуда

у односу на одговарајуће контролне групе, органопротективни-ефекат у погледу боље очуваност

морфолошких карактеристика у хистолошкој структури ткива панкреаса при стрептозотоцин

изазваном дијабетесу код експерименталних група животиња третираних екстрактима црног дуда

у поређењу са одговарајућом контролном групом и антиоксидативни ефекат испитиваних

екстраката црног дуда.

Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања, логичне и

засноване на добро аргументованим основама. Комисија сматра да су циљеви истраживања јасно

и прецизно дефинисани, а хипотезе постављене адекватно у односу на циљеве истраживања, те у

потпуности усклађени са формулацијама наведеним у пријави теме докторске дисертације.

У поглављу Материјал и методе, детаљно су описане све процедуре и експерименти спроведени

у склопу истраживања. Технике за спровођење Сокслет екстракције термостабилних секундарних

метаболита из листа, коре и плода црног дуда, као и екстракција уља из семенки црног дуда

екстракцијом суперктитичним угљен-диоксидом, наведене су детаљно, и омогућавају

поновљивост истраживања. Успешно су описане in vitro методе испитивања антиоксидативне

активности FRAP и DPPH тестовима, in vivo метода испитивања антидијабетесног ефекта

екстраката извођењем ОГТТ код здравих мишева и одређивањем гликемије наште код животиња

са дијебетесом, ex vivo одређивање активности ензима јетре и органопротективног ефекта у

погледу очувања морфолошких карактеристика у хистолошкој структури ткива панкреаса.

Описане су методе високоефикасне течне хроматографије и гасне хроматографије за

квалитативну и квантитативну биохемијску карактеризацију испитиваних екстраката црног дуда.

Описане су статистичке методе примењене у анализи података који су обрађивани помоћу

статистичког софтверског програма SPSS (верзија 21; Institute Inc., SAD).

Комисија сматра да су примењене методе истраживања описане јасно и детаљно чиме се у

потпуности омогућава понoвљивост експеримената. Изабране методе статистичке обраде

података су адекватне и примерене истраживачком задатку. Комисија сматра да је избор

коришћених метода испитивања адекватан што обезбеђује добијање у потпуности поузданих

резултата у складу са постављеним циљевима дисертације.

Поглавље Резултати описује најважније резултате проистекле у оквиру сваког појединачног

циља истраживања. Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и концизно приказани

табеларно и графички. Сви прикази праћени су јасним пратећим текстуалним тумачењима.

Резултати произлазе из примењених метода уз коришћење адекватних статистичких метода.

Добијени резултати у оквиру ове дисертације дају оригиналан допринос разумевању потребе за

испитивањем и откривањем нових облика биоактивних молекула биљног порекла који до сада

нису били предмет истраживања, или су недовољно испитани у погледу антидијабетесног утицаја,

као што је случај са недовољно испитаним екстрактима различитих делова биљке црни дуд.

Резултати су указали да је хемијски састав испитиваних екстраката црног дуда показао присуство

активних супстанци којима се могу приписати утврђени антидијабетесни фармакодинамски

ефекти као и протектвини ефекти утврђени хистолошком анализом ткива. Експерименталнe групе

животиња код којих су примењени екстракти црног дуда карактеришу се нижим вредностима

гликемије у односу на одговарајуће контролне групе. Постоји боља очуваност морфолошких

карактеристика у хистолошкој структури ткива панкреаса при стрептозоцином изазваном

дијабетесу код експерименталних група животиња третираних екстрактима црног дуда у односу

на одговарајуће контролне групе. Резултати су указали да испитивани екстракти црног дуда

поседују антиоксидативни потенцијал.

Комисија сматра да су резултати приказани на системaтичан и прегледан начин, логичним

редоследом и да су свеобухватни и јасно интерпретирани.

У поглављу Дискусија, дато је појашњење добијених резултата испитивања као и поређење са

савременим, актуелним и релевантним резултатима других истраживања. Дискусија је написана

јасно, кандидаткиња аргументовано и критички анализира резултате истраживања упоређујући их

са релевантним наводима из литературе. Дискусија добијених резултата је исцрпна, научно

утемељена, те указује на изврсно познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу

на актуелну литературу.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички постављена и

уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између резултата добијених у

дисертацији и актуелних података из литературе.

У поглављу Закључак, на основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни и концизни,

научно засновани и поуздани закључци. Комисија сматра да закључци произлазе из постављених

циљева, примењених метода и резултата истраживања.

Поглавље Литература садржи списак од 157 литературних навода цитираних по Ванкуверским

правилима на адекватан начин. Избор референци је актуелан и примерен предмету истраживања

ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Ilic V, Vukmirovic S, Stilinovic N, Arsenovic M, Milijasevic B. Insight of anti-diabetic effect of

low dose of stevioside. Biomedicine&Pharmacotheraphy. 2017; 90:216-221. (M21)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Добијени резултати у оквиру ове дисертације дају оригиналан допринос разумевању потребе за

испитивањем и откривањем нових биоактивних молекула биљног порекла, који до сада нису

били предмет истраживања, или су недовољно испитани у погледу антидијабетесног утицаја, као

што је случај са недовољно испитаним екстрактима различитих делова биљке црни дуд.

Резултати су указали да је хемијски састав испитиваних екстраката црног дуда показао

присуство активних супстанци којима се могу приписати утврђени антиоксидативни и

антидијабетесни фармакодинамски ефекти, као и органо-протектвини ефекти утврђени

хистолошком анализом ткива. Резултати су такође указали да испитивани екстракти црног дуда

поседују антиоксидативни потенцијал потврђен in vitro i ex vivo методама. Испитивани екстракти

црног дуда примењени код здравих мишева као и код мишева са дијабетесом изазваним

стрептозотоцином утичу на ниво гликемије као и на телесну масу животиња. Такође, испитивани

екстракти повећавају активност ензима антиоксидативне заштите код животиња са

стрептозотоцином индукованим дијабетесом. Постоји боља очуваност морфолошких

карактеристика у хистолошкој структури ткива панкреаса при стрептозоцином изазваном

дијабетесу код експерименталних група животиња третираних екстрактима црног дуда у односу

на одговарајуће контролне групе.

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из добијених резултата и

јасно одражавају значај и научни допринос спроведеног истраживања

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидаткиња Владимирка Илић показала је систематичан научно-истраживачки приступ

анализи великог броја добијених резултата. Резултати истраживања су у складу са постављеним

циљевима, приказани су логичним редоследом и продискутовани критички, на адекватан начин.

Графички прикази и табеле доприносе прегледности и ситематичности резултата. Подаци

добијени у току истраживања обрађени су и анализирани помоћу адекватних статистичких

тестова. Добијени резултати су јасно тумачени на основу најновијих литературних података, на

прикладан начин анализирани и логички повезани са доступном литературом.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са предложеним

истраживањима и образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све неопходне елементе оригиналног научног рада на основу

којих би се истраживање могло поновити. Дисертација је написана концизно, разумљиво и

резултат је самосталних истраживачких напора кандидаткиње.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација даје оригиналан научни допринос у погледу проналажења нових

биоактивних супстанци за превенцију и терапију дијабетеса. У склопу дисертације први пут је у

једном раду испитиван антидијабетесни ефекат свих надземних делова биљке црни дуд (лист,

кора, плод, сок, семенке). Посебно треба истаћи да до сада нема доступних података о употреби

или испитивању ефеката семенки, односно уља добијеног из семенки црног дуда, и да је ово прва

студија у којој је испитиван антидијабетесни утицај уља семенки црног дуда. Додатно треба

истаћи да је ово прва студија у којој је уље из семенки црног дуда добијено зеленом

технологијом, екстракцијом суперкритичним С02, и добијен је чист производ за исппитивање.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Докторска дисертација не садржи формалне нити суштинске недостатке који би могли утицати на

резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

Докторска дисертација кандидата Владимирке Илић написана je јасно и прегледно. Велики број

литературних навода не оптерећује текст, већ појашњава и наводи ка циљевима истраживања у

уводу, док помаже објашњењу резултата у дискусији. Хомогеност текста показује да кандидат

изврсно познаје проблематику као и способност кандидата да на оптималан начин користи

расположиве литературне ресусре што је од изузетног значаја.

Утврђени антиоксидативни, органопротективни и антидијабетесни утицај свих испитиваних

екстраката, а по први пут и за екстракт уља семенки црног дуда, отварају могућност за додатна

истраживања и проналажења нових биоактивних компонента за превенцију и терапију

дијабетеса, што ову дисертацију чини изузетно вредном.

Све ово чини докторску дисертацију кандидата Владимирке Илић изузетно значајном, и велики

је допринос науци као подстрек даљим истраживањима антидијабетесног утицаја различитих

екстраката црног дуда како у предклиничким тако и у клиничким истраживањима.

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 05.04.2022. године

1.Александар Рашковић, редовни професор

________________________, председник

2. Небојша Стилиновић, ванредни професор

_________________________, члан

3. Вања Тадић, научни саветник

_________________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.